[image: image1.png]000000000

 АДМИНИСТРАЦИЯ

ГОРОДСКОГО ОКРУГА СПАССК-ДАЛЬНИЙ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
09 февраля 2011 г.          г. Спасск-Дальний, Приморского края            № 34-па
Об утверждении стандарта муниципального учреждения Городской
Центр народной культуры «Приморье» по предоставлению
муниципальной услуги «Предоставление культурно – досуговых услуг»
  На основании Федерального закона от 6 октября 2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»,  Закона Российской Федерации от 09 октября 1992 г. № 3612 – 1 «Основы законодательства Российской Федерации о культуре», Федерального закона от 27 июля 2010 г. № 210-ФЗ «Об организации предоставления государственных и муниципальных услуг», постановления главы городского округа Спасск-Дальний от 26 октября 2009 г. № 1/1 «О мерах по реализации административной реформы в городском округе Спасск-Дальний»

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить прилагаемый стандарт предоставления муниципальной  услуги «Предоставление культурно – досуговых услуг».

2. Отделу по социальной политике Администрации городского округа Спасск-Дальний (Белякова) опубликовать настоящее постановление в средствах массовой информации.

3. Отделу информатизации и информационной безопасности Администрации городского округа Спасск-Дальний (Тарабаева) разместить настоящее постановление на официальном Интернет-сайте Администрации городского округа Спасск-Дальний.
4. Контроль за исполнением данного постановления возложить на исполняющего обязанности заместителя главы Администрации городского округа Спасск-Дальний Белякову Л. В.
Глава Администрации городского
округа Спасск-Дальний

                       К.А.Лобода
                                                                                                                                                              Утвержден
                                                                                                                                                              постановлением Администрации

                                                                                                                                                              городского округа Спасск-Дальний

                                                                                                                                                              от  09.02.2011  №  34-па
СТАНДАРТ

предоставления муниципальной услуги

«Предоставление культурно-досуговых услуг»

	№ п/п
	СТАНДАРТ
предоставления муниципальной услуги

«Предоставление культурно-досуговых услуг»

	1.
	Область применения стандарта
	Стандарт применяется к деятельности муниципального учреждения Городской Центр народной культуры «Приморье».

	2.
	Получатели услуг
	Любые юридические и физические лица независимо от пола, возраста, национальности, образования, социального положения, политических убеждений, имеющие право на свободу творчества, равный доступ к участию в культурной жизни и пользованию культурными благами в порядке, установленном действующим законодательством.

	3.
	Характер получения услуги
	Организация предоставления услуг в рамках муниципального задания  осуществляется бесплатно.
Предоставление культурно-досуговых услуг осуществляется на платной основе.

	4.
	Учреждения, к деятельности которых применяется стандарт (адрес, телефон, режим работы)
	Муниципальное учреждение Городской Центр народной культуры «Приморье»
1) 692238, г. Спасск-Дальний, ул. Красногвардейская, 75/1.

Телефон 8(42352)20326, 27216.

Режим работы:

понедельник – четверг с 09.00 до 18.00,

пятница с 09.00 до 17.00,

обед с 13.00 до 14.00.

	5.
	Нормативные документы, на основании которых предоставляются услуги
	- Конституция Российской Федерации;
- Закон Российской Федерации от 09.10.1992  № 3612 – 1 «Основы законодательства Российской Федерации о культуре»;

- Федеральный закон от 06.10.2003  № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»;

 - Закон Приморского края от 29.12.2004  № 203-КЗ «Об организации и поддержке учреждений культуры и искусства в Приморском крае»;

- Положение о создании условий для организации досуга и обеспечения жителей муниципального образования г. Спасск-Дальний услугами организаций культуры, утвержденное решением Думы МО     г. Спасск-Дальний от 31.05.2005  № 31.

	6.
	Перечень документов, которые необходимо представить для получения услуг
	Для получения культурно-досуговых услуг документы не предоставляются.
Для получения культурно-досуговых услуг в рамках индивидуального заказа необходимы следующие документы: паспорт получателя услуг (для физических лиц), банковские реквизиты (для юридического лица).

	7.
	Перечень оснований для отказа от предоставления услуг
	1. Нахождение получателя муниципальной услуги в состоянии, представляющем опасность для окружающих.
2. Форс-мажорные обстоятельства.

3. Для   отдельного потребителя  услуги, участника мероприятий основанием   для   отказа   в   предоставлении   услуг может являться  отсутствие свободных мест в зале, а также  установленные     возрастные    ограничения.

4. В случае предоставления услуг в рамках индивидуального заказа для отдельного потребителя услуг основанием для отказа может послужить отсутствие необходимых документов.

	8.
	Последовательность действий в процессе оказания услуги
	        Культурно-досуговые услуги обеспечиваются через организацию работы творческих коллективов, клубных формирований (по интересам для посещения всеми желающими), а также через проведение мероприятий.
     Культурно-досуговые услуги оказываются   в соответствии с планом работы на текущий год, утверждаемым приказом руководителя муниципального учреждения.

1. Услуги по обеспечению творческой деятельности граждан обеспечиваются через организацию работы творческих коллективов.

Информация о наборе в творческие коллективы размещается на афишах, расположенных возле здания учреждения, с указанием наименования, творческой направленности коллектива, возрастных ограничений участников коллективов, фамилии, имени, отчества руководителя коллектива, контактного телефона для справок, даты организационного сбора.

      В случае участия в творческом коллективе на платной основе, в размещаемой афише указывается стоимость оплаты.

     Афиши  размещаются по мере необходимости набора участников.

     2. Информация о предстоящем наборе в клубные формирования (по интересам), кружки  размещается на афишах, расположенных возле здания учреждения, с указанием наименования клубного формирования (кружка), направленности (интереса), возрастных ограничений и требований к здоровью (по необходимости) участников формирований, фамилии, имени, отчества руководителя клубного формирования (кружка), контактного телефона для справок, даты организационного сбора, места предварительной записи для посещения клубного формирования (кружка).

     В случае занятий в клубном формировании (кружке) на платной основе, в размещаемой афише указывается стоимость оплаты.

     Афиши  размещаются по мере необходимости набора участников.

     Участники творческих коллективов, клубных формирований и кружков по интересам занимаются в в формированиях путем зачисления в соответствии с расписанием занятий творческих коллективов, клубных формирований и кружков, которое находится в фойе первого этажа здания учреждения.

      3. Информация о предстоящем мероприятии (в различных формах и видах) размещается посредством афиши, с указанием места  проведения мероприятия, основных пунктов программы мероприятия, наименования и местонахождения учреждения, являющегося организатором проведения мероприятия, возрастных ограничений посетителей мероприятия, стоимости входного билета (при проведении мероприятия на платной основе), контактного телефона для справок не менее чем за 5 дней до проведения мероприятия.

     Информация о предстоящем мероприятии может быть также дополнительно (по необходимости) размещена посредством размещения на пригласительных билетах, информационных листовках, в информационно-телекоммуникационных сетях общего пользования (в том числе в сети Интернет), путем публикации в средствах массовой информации, с использованием средств телефонной связи, электронного информирования и т.д.

	9.
	Результат, который должен получить потребитель услуги
	1. организация культурного досуга,
2. повышение общего уровня культуры,

3. мобилизация духовных, личностных, интеллектуальных ресурсов.

	10.
	Требования к обеспечению информирования потребителей услуги о процессе ее выполнения:
- адрес сайта с указанием, какого рода информация об услуге размещается,

- наличие информационных стендов в учреждении, с указанием какого рода информация размещается,

- предоставление информации по устным и письменным обращениям.
	1. Информирование о предоставлении муниципальной услуги осуществляется:
- в управлении культуры Администрации городского округа Спасск-Дальний, расположенного по адресу: г. Спасск-Дальний, ул. Советская, 90;

- непосредственно в учреждении.

2. Способы информирования о предоставлении муниципальной услуги осуществляются:

- на информационных стендах муниципального учреждения Городской Центр народной культуры «Приморье»;

- посредством размещения рекламы в СМИ;

- посредством размещения объявлений на территории городского округа Спасск-Дальний;

- посредством личного обращения (при личном общении или по телефону) получателя услуги непосредственно в управление культуры   или ГЦНК «Приморье».

3. Информация о предоставлении муниципальной услуги  по устным и письменным обращениям должна содержать сведения:

- адрес ГЦНК «Приморье», график работы учреждения, информация о руководстве учреждения с указанием фамилии, имени, отчества, должности, телефона, времени приема посетителей;

- перечень муниципальных услуг с указанием условий предоставления, цен;

- перечень документов для предоставления муниципальной услуги;

- основания для отказа в предоставлении муниципальной услуги.

	11.
	Требования к зданиям и помещениям, связанным с муниципальной услугой, а  также прилегающей к ним территории:
- наличие систем жизнеобеспечения,

- наличие систем, обеспечивающих безопасность человека (АПС, видеонаблюдение, тревожная кнопка),

- специальное техническое оснащение,

- оборудование помещений,

- содержание зданий и помещений,

- прилегающая территория,

- содержание прилегающей территории.
	     Учреждение размещено в отдельном специально построенном здании, территориально доступном для населения. Здание обеспечено всеми средствами коммунально-бытового обслуживания (электроэнергия, отопление, водоснабжение и водоотведение, а также телефонной связью). Места для предоставления  услуг предусматривают специализированные помещения в соответствии с типом услуг.
      В здании учреждения предусмотрены следующие помещения:

1) зрительный и малый зал;

2) помещения  культурно-досуговых формирований;

3) служебные помещения;

4) рекреационная зона (фойе), где оборудовано место ожидания посетителей, в том числе сидячие места для инвалидов и лиц пожилого возраста.

     Здание ГЦНК «Приморье» обеспечено системами охраны безопасности (АПС, тревожная кнопка, круглосуточное дежурство вахтеров). Конструктивные элементы здания находятся в технически исправном состоянии.

     Оборудование, техническое оснащение используется по прямому назначению, удовлетворяет требованиям безопасности.

     Все помещения содержатся в чистоте и порядке, без видимых следов грязи, мусора и пыли. Проверка и устранение неисправностей в коммунальных системах (осветительной, отопительной, водоснабжения и водоотведения) проводятся ежедневно.

     Учреждение оснащено специальным оборудованием, аппаратурой и приборами, находящимися в технически исправном состоянии, безопасными в использовании  и обеспечивающими надлежащее качество предоставляемых услуг.

     Прилегающая территория благоустроена, озеленена, содержится в чистоте и порядке, площадь перед зданием учреждения, дорожки на прилегающей территории в осенне-зимний период очищаются от снега.

    оммунальных системах (исправностей в осветительной, отопительной, час до начала оказания услугиы учреждения, но не менее одного

	12.
	Требования к персоналу, оказывающему муниципальную услугу.
	     Учреждение располагает необходимым числом специалистов в соответствии со штатным расписанием. Каждый специалист имеет соответствующую профессиональную подготовку, обладает знаниями и опытом, необходимым для выполнения возложенных на него обязанностей. Квалификация специалистов поддерживается с помощью самообразования.
     У специалистов каждой категории имеются должностные инструкции, устанавливающие их обязанности и права. Все специалисты аттестованы в установленном порядке.

     Оказание муниципальных услуг сопровождается гуманным и доброжелательным отношением к получателям услуг.

	13.
	Требования к процессу оказания услуги.
	Культурно-досуговые услуги осуществляются в следующих видах деятельности:
- создание и организация работы любительских творческих коллективов, кружков, студий, любительских объединений, клубов по интересам различной направленности и других формирований;

- проведение различных по форме и тематике культурно-массовых мероприятий (праздников, представлений, смотров, фестивалей, конкурсов, концертов, выставок, вечеров, спектаклей, игровых развлекательных программ и других форм показа результатов творческой деятельности клубных формирований);

- оказание консультативной и организационно-творческой помощи в подготовке и проведении культурно-досуговых мероприятий.

     Требования к процессу оказания услуг:

- услуги оказываются в соответствии с разработанным и утвержденным графиком-расписанием;

- выдерживаются форма и тематика услуг, учитывается категория получателей услуг;

- продолжительность подготовительных работ для оказания услуги – не менее пяти рабочих дней;

- участие в предоставлении услуги оформляется по необходимости в письменном виде (анкеты-заявки, заявления для участия в мероприятии, формировании разрабатываются для каждого мероприятия, формирования);

- для оказания услуги подготавливается методический материал, разрабатывается сценарный материал, разучивается и записывается музыкальный репертуар, готовится художественное, выставочное оформление, реквизит;

- удобство и доступность оказываемых услуг;

- создание комфортных условий для получения услуг.

     Требования к потребителю услуг:

- потребитель услуг должен находиться в состоянии не представляющим опасность для окружающих.

	14.
	Порядок подачи и рассмотрения жалоб на недостаточные доступность и качество услуг, на несоблюдение стандарта услуги, порядок исправления возможных недостатков оказанной услуги (должностные лица, адреса, телефоны, часы приема).
	     Лицо, подающее жалобу на нарушение требований стандарта, может обжаловать нарушение настоящего стандарта следующими способами:
1. указание на нарушение требований стандарта сотруднику учреждения, оказывающего услугу;

2. жалоба на нарушение требований стандарта руководителю учреждения (в его отсутствие – заместителю руководителя, художественному руководителю), адрес учреждения – 692238, Приморский край, г. Спасск-Дальний, ул. Красногвардейская, 75/1, телефон 20326, 27216, режим работы: понедельник – четверг с 9.00 до 18.00 часов, пятница – с 9.00 до 17 часов, обед с 13.00 до 14.00 часов ;

3. жалоба на нарушение требований стандарта начальнику управления культуры Администрации городского округа Спасск-Дальний, адрес управления культуры Администрации городского округа Спасск-Дальний: – 692245, Приморский край, г. Спасск-Дальний, ул. Советская, 90, телефон 20842, режим работы: понедельник – четверг с 9.00 до 18.00 часов, пятница – с 9.00 до 17 часов, обед с 13.00 до 14.00 часов;

4. обращение в суд.

     При выявлении нарушения, отказе или неспособности сотрудника учреждения, оказывающего муниципальную услугу, устранить допущенное нарушение требований стандарта и (или) принести извинения, получатель муниципальной услуги может использовать другие способы обжалования.

     Жалоба на нарушение требований стандарта может быть подана в письменной или устной форме. Обращение (жалоба) получателя муниципальной услуги (его законного представителя) в устном и письменном виде, должна содержать следующую информацию:

- фамилия, имя, отчество гражданина (наименование юридического лица), которым подается жалоба, его место жительства или пребывания;

- наименование учреждения, должность, фамилия, имя и отчество работника (при наличии информации), решение, действие (бездействие) которого обжалуется;

- суть обжалуемого действия (бездействия);

- сведения о способе информирования получателя муниципальной услуги, о принятых мерах по результатам рассмотрения его сообщения.

     Дополнительно указываются:

- причины несогласия с обжалуемым действием (бездействием);

- обстоятельства, на основании которых получатель предоставления муниципальной услуги считает, что нарушены его права, свободы и законные интересы, созданы препятствия для их реализации, либо незаконно возложенная какая-нибудь обязанность.

     Письменная жалоба подписывается подавшим ее получателем муниципальной услуги. Письменная жалоба должна быть написана разборчивым почерком, не содержать нецензурных выражений.

     Должностное лицо муниципального учреждения, оказывающего муниципальные услуги, при приеме жалобы заявителя может совершить одно из следующих действий:

- принять меры по установлению факта нарушения требований стандарта и удовлетворения требований нарушителя;

- аргументировано отказать заявителю в удовлетворении его требований.

Получателю услуги, обратившемуся с жалобой, направляется сообщение о принятом решении и действиях, проведенных в соответствии с принятым решением в течение 30 дней со дня регистрации жалобы.

	15.
	Контроль за выполнением требований стандарта.
	Контроль за выполнением требований стандарта осуществляется директором ГЦНК «Приморье» (внутренний) и начальником управления культуры Администрации городского округа Спасск-Дальний (внешний).